
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 365

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13729 del 24/12/2021

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CALABRIA. DELIBERA CIPE N.26/2016. 
PROGRAMMA INTERVENTI D.G.R. N. 34/2018. COMUNE DI LUNGRO (CS) - PROROGA 
CONVENZIONE REP. N. 1721/2018. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la legge regionale n. 19/2002 e ss. mm. ii.;
• la D.G.R. n. 160 del 13/5/2016 con la quale è stato approvato il  “Patto per lo sviluppo della 

Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta 
della Regione Calabria il 30.4.2016;

• la Delibera CIPE n. 26 del 10/8/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016, 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, che 
comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al  finanziamento del  Patto per  lo  sviluppo 
della Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016;

• la D.G.R. n. 3 del 12/1/2018 con la quale è stato rimodulato il “Patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  delle  aree  di  intervento  per  il 
territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della 
Regione Calabria il 30.4.2016; 

• la Linea di  Azione 2.2 “Rischio Ambientale”  – Tema Prioritario “Servizio Idrico Integrato”, che 
prevede  risorse  per  gli  interventi  di  risanamento  per  impianti  depurativi  soggetti  e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione comunitaria;

• la D.G.R. n. 34 dell’8/2/2018, con la quale è stato approvato il “Programma degli interventi nel  
settore  della  depurazione  (messa  in  conformità  degli  agglomerati  ai  sensi  della  Direttiva 
91/271/CEE), di  cui  alla Procedura di  infrazione n. 2014/2059, ovvero alla nota del Ministero 
Ambiente  prot.  24444  del  15.11.2017”,  nonché  stata  stabilita  la  copertura  finanziaria  del 
Programma degli interventi a valere sulle fonti finanziarie ivi individuate;

• il Decreto n. 9503 del 22/09/2021 con il quale è stato affidato l’incarico temporaneo di reggenza 
all'ing. Pietro Cerchiara;

• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

CONSIDERATO:
• che tra gli  interventi  ricompresi nel “Programma degli  interventi  nel settore della depurazione 

(messa in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla Procedura 
di infrazione n. 2014/2059, ovvero alla nota del Ministero Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017” di 
cui  alla  D.G.R.  n.  34/2018,  figura  l’intervento  di  “Potenziamento  del  depuratore  sito  in  Loc. 
Sant’Angelo. Realizzazione collettamenti fognari nel territorio del comune di Lungro (CS)” per un 
importo complessivo di  euro 618.000,00, a valere sugli  impegni di  spesa assunti  sul  capitolo 
U9090901601  relativo  ai  fondi  del  Patto  per  lo  sviluppo  della  Calabria  –  Delibera  CIPE  n. 
26/2016; 

• che il Comune di Lungro, in qualità di Soggetto Attuatore, ha sottoscritto la convenzione rep. n. 
1721/2018 con cui sono regolamentati i rapporti tra la Regione Calabria ed il medesimo Soggetto 
Attuatore, allo scopo di delimitare i rispettivi ruoli e responsabilità, nonché disciplinare i tempi e le 
modalità  di  realizzazione  dell’intervento  programmato,  atti  a  garantire  condizioni  di  massima 
efficacia, efficienza ed economicità nelle sue varie fasi attuative;

• che con nota acquisita al Prot. SIAR N. 554331 del 23/12/2021  il Comune di Lungro (CS) ha 
formulato la richiesta di modifica del cronoprogramma di intervento allegato alla convenzione rep. 
n. 1721/2018 e alla scheda di intervento denominata COD. 059;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che il nuovo cronoprogramma prevede la fuoriuscita dalla procedura d’infrazione comunitaria nel 
secondo semestre 2022;

RITENUTO pertanto necessario ai fini della completa esecuzione delle attività per la “Potenziamento del 
depuratore sito  in  Loc.  Sant’Angelo.  Realizzazione collettamenti  fognari  nel  territorio  del  comune di 
Lungro (CS)”, di:

• prendere atto del  nuovo cronoprogramma formulato dall’amministrazione comunale di  Lungro 
(CS) acquisito al Prot. SIAR N. 554331 del 23/12/2021; 

• procedere alla proroga del rapporto convenzionale in essere alla data del 31/12/2022 in coerenza 
con  il  nuovo  cronoprogramma  e  funzionale  alla  fuoriuscita  dalla  procedura  d’infrazione 
comunitaria,  mantenendo  valide  e  confermate  tutte  le  altre  condizioni/obbligazioni  contenute 
nella convenzione rep. n. 1721/2018, ad eccezione del termine di scadenza;

DATO ATTO 
• che il presente provvedimento comporta unicamente una proroga del termine di scadenza per la 

completa esecuzione delle attività per la “Potenziamento del depuratore sito in Loc. Sant’Angelo. 
Realizzazione collettamenti fognari nel territorio del comune di Lungro (CS)”,  utile e necessaria 
alle parti;

• che il presente provvedimento trova copertura finanziaria con gli impegni di spesa

Numero Capitolo Disponibilità
57/2021 U9090901601 19.167.193,22
9/2022 U9090901601 27.665.550,00

• della  completezza,  coerenza  e  correttezza  del  corredo  informativo  registrato  nel  sistema  di 
monitoraggio;

VISTI:
• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 
10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• la Legge Regionale n.  n.  34 del 29/12/2020 avente ad oggetto: “Legge di  Stabilità regionale 
2021”; 

• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021/2023”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di prorogare al 31/12/2022 i termini di validità della convenzione rep. n.  1721/2018 sottoscritta con il 
Comune di  Lungro (CS) e finalizzata alla conclusione delle attività afferenti  alla  “Potenziamento del 
depuratore sito  in  Loc.  Sant’Angelo.  Realizzazione collettamenti  fognari  nel  territorio  del  comune di 
Lungro (CS)”,  mantenendo  valide  e  confermate  tutte  le  altre  condizioni/obbligazioni  contenute  nella 
convenzione sottoscritta, ad eccezione del termine di scadenza;
- di notificare il presente provvedimento al Comune di Lungro;
- di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge; 
-  di  provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento sul  BURC, sul  sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e  
nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 365/2021 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  U.O.A.  -  CICLO 
INTEGRATO DELLA ACQUE 

OGGETTO:  PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA  CALABRIA.  DELIBERA  CIPE 
N.26/2016.  PROGRAMMA  INTERVENTI  D.G.R.  N.  34/2018.  COMUNE  DI 
LUNGRO (CS) - PROROGA CONVENZIONE REP. N. 1721/2018

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


